<sup>1</sup> Theod. e Niem lib. II. c. 27. — <sup>2</sup> Lib. VI. Ep. cur. p. 68.

dam viro iniquissimo damnatio memoriae hono-  
rato Cajetano oftm Fundorum comite, et non-  
nullis aliis schismaticis contra praefatam Ro-  
manam Ecclesiam tractatus et conspirationes  
damnabiliter ordinare et firmare, et quantum in  
eis fuit, adimplere, minime destiterint, dominus  
ipsa denuo pullulavit.

4. « Nam sicut est, proli dolor! manifestum,  
prefatus iniquitatis alumnus Nicolaus de Co-  
lunna, qui de Praeneste vulgariter appellatur,  
cum favore ac opere Joannis de Columna germani sui praedicti, associatis sibi quibusdam aliis  
Romanis civibus, suis in hac parte complicibus  
his ferme diebus, cum de ipsis tanquam de filiis,  
quos sincere charitatis brachiis complectabam-  
ur, amplis clarisque prosequebamur honoribus,  
plenam fiduciam haberemus usque adeo  
ut dum de diversis partibus atque fidelibus ante  
novitatem exsecrabilem per ipsos in praefata Urbe  
contra nos, Romanam Ecclesiam ac Romanum  
populum supradictos, de presenti anno et mense  
Januarii proxime prateriti, iniquissime attenta-  
tam, nobis fuisset veridice ministratum Injus-  
modi novitatem et subversionem status paciei  
nostrae et Ecclesiae atque Urbis praedictorum pro-  
culdubio emersuram, id minime verebamur,  
cum vigore foderum inter venerabilem fratrem  
Conradum archiepiscopum Nicosiensem came-  
rarium nostrum, nostro et Ecclesiae praefatae  
nomine ex una, et dilectum filium Angelum  
quondam Joannis de Urbeyteri scribam, secre-  
tarium ac procuratorem dicti Nicolai, ejusdem  
Nicolai et dicti Joannis ejus nomine agentis et  
de rato promittentis, ad hanc specialiter constitutu-  
tum ex altera partibus, in anno Nativitatis Domini-  
nicæ MCCCXCVI. Indictionis quintæ, die decima  
septima mensis Junii praedicti anni, Pontificatus  
vero nostri anno octavo, Romæ celebratorum,  
inter cetera paeta et capitula in dictis contenta  
federibus per dictum eorum procuratorem so-  
lemniter in substantia promisissent dicto came-  
rario dicto nomine recipienti, quod ipsi Joannes et  
Nicolaus essent obedientes, fideles et devoti  
nobis et praefatae Ecclesiae, et quod ipsi aut  
eorum gentes et vassali non offendarent neque  
offendi permetterent, aut offendentibus darent  
auxilium, consilium vel favorem aut receptacu-  
lum seu virtutalia contra Romanam Ecclesiam,  
nos aut dilectos filios nobiles viros germanos  
nostros, et terras Ecclesiae seu cortesanos, et  
alios venientes ad dictam Urbem seu ad loca,  
ubi cum curia nostra residentiam faceremus, ac  
etiam si ipsi vel eorum alter seiret aliquod da-  
minum sive præjudicium contra nos et statum no-  
strum et praefata Ecclesiae quomodolibet atten-  
tari, id pura fide ac celeriter nobis reserare cu-  
rarent; neenon quod durante triennio etiam  
monum elapsu a dicta die computando, ipsi  
Joannes et Nicolaus aut eorum alter non face-  
rent ligam aut confederationem cum aliquo do-

mino spirituali vel temporali. Universitate vel  
loco, seu aliud pactum quo esset seu esse  
posset contra statum nostrum et Ecclesie praedi-  
batæ, et insuper premissis et nonnullis aliis  
firmatis et conventis inter camerarium et pro-  
curatorem praedictos, dictis nominibus et sigil-  
torum Nicolai et Joannis praedictorum minimis  
bus roboratis nomine inviolabiliter observandis  
et fideliter adimplendis, idem procurator quo su-  
pra nomine praestitisset in forma debita juramen-  
tum, et propterea et per dictum Nicolaum, dum  
presenti anno in albis vestibus cum nonnullis  
aliis ad nostram venisset presentiam, ut de veris  
titis in domino gerentes fiduciam plenioram ad  
praefatum Nicolaum primo venerabilem fratrem  
nostrum Bartholomeum episcopum Piligmatu-  
nensem, administratorem Ecclesie Praene-  
stinae, ac honoris et status praefati Nicolai ex  
suorum paterno zelo ferventissimum promoto-  
rem, et deinde cum cumularentur de novitate  
certissima multiplices relationes, una cum dicto  
episcopo, dilectos filios nobiles viros Aloysium  
Carazolum militem Neapolitanum, Bufalum de  
Caneilleriis et Paulum Stati domicellos Roma-  
nos parte nostra explicaturos eidem Nicolao,  
nobis tamen minime credita, quae diversis par-  
tibus senseramus, et de intentione sua, quam  
cunctis respectibus putabamus sincerissimam et  
fidelem, mentem nostram paternis affectibus ad  
statum et honorem suum dispositam, certissime  
certiorarent, qui redemptis ab eo, nobis comple-  
tissime retulerunt ex assertione ejusdem praetatu-  
rum Nicolau ferti devotione dispositum  
usque ad extremum vite sue spatium multis  
parcendo periculis, laboribus vel dispendiis suis  
aut suorum, in nostra, Ecclesie ac Romanii  
populi praedictorum fidelite, obedientia et de-  
votione persistere, ac pro statu nostro et ejusdem  
Ecclesie exponere indesinenter studiis  
ac totis viribus se et sua; tandem idem Nicolaus  
viperina fraude communitus, dictique pestiferi  
Romani cives ejus in hac parte complices, fidem  
eorum in sceleratissimam vertentes perfidiam,  
nocturno tempore cum non parva equitum et  
pedum comitiva tanquam factiosi et pertur-  
batores status boni paciei et tranquilli praefatae  
Urbis et partium vicinarum Urbi, ipsam Urbem  
in qua tune cum nostra curia residebamus,  
prout etiam residemus, intrarunt, et aream Ca-  
pitoli ac locum fratrum Minorum de Aracoli  
temerariis atque sacrilegis ausibus obsederunt,  
nostrum et dicta Urbis statum subvertere, alia-  
que detestanda etiam in personam nostram per-  
petrare, quae propter honestatem summi Apo-  
stolatus duximus involvenda silentio, perversis  
et nefandis conatibus molientes. Sed illo, a quo  
bona cuncta proveniunt, faciente, praefati sacri-  
legi conspicentes eorum esse temeraria moli-  
mina manifesta, cum ingenti eorum confusione,  
nemine persequeente, fugerunt, nonnullis ex eis,

qui tam celeriter fugae remedio se committere nequierunt, captivatis, et prout illorum presumptuosa temeritas meruerat, ultimo supplicio condemnatis.

« Hoc autem reticere non possumus nec debemus, quod dictus Joannes, dum ad nostra et prefatae Ecclesiae stipendia militaret, quondam Simonem Cecholi de Pernio, virum atque nobis et dictae Ecclesiae fidelissimum, cum ad nostram presentiam per nos vocatus una cum dilecto filio Joanne ejus nato venisset, ac deinde Pernium se transferret, dilectum filium Nicolam de Imola fauiliarem nostrum proditorie captivavit, ipsosque tam diu definit careeribus mancipatos, donec idem Simon et Nicolaus se pro non exigua quantitate pecuniae redemerint, et deinde prefatum episcopum administratorem dictae Ecclesiae Praenestinae, utenmdem Nicolam ab erroribus revocare palerna confidentia ad ipsum accedentem, in contemptum Pontificalis dignitatis, damnabiliter captivavit, et adhuc definet captivatum. Nos autem paternae sollicitudinis gravitate erga filios oberrantes, palris officium diligenter exsequi cupientes, ac pro illis consilium capientes, diu expectavimus, ut ipsi ab hujusmodi resipiscentes erroribus, et seniori usi consilio, ad nostram et dictae Ecclesiae eorum matris et dominae reverti obedientiam niterentur: ipsi vero descendentes in profundum malorum, nolentes intelligere ut bene agerent, sed mala malis, divino tempore postposito, cumulantibus, ex tunc non desierunt contra nos et Ecclesiam ac Romanum populum praedictos et provinciales Patrimonii beati Petri in Tuscia, Sabinae, districtus Spoletani, et alias nostros et prefatae Ecclesiae subditos, cavaleatas facere, praeditas abducere, stratas publicas perturbare, peregrinos et alias utriusque sexus de diversis mundi partibus ad Urbem ipsam causa devotionis, et alias ad Romanam euriam accedentes spoliare, verberibus cedere, diversis tormentis afficere et alias maletractare, et quamplures ex eis immaniter trucidare, praesumpserunt haec tenus et adhuc presumere non verentur, in Dei omnipotentis injuriam, nostrum et prefatae Sedis contemptum, Ecclesiarum, monasteriorum et piorum locorum, ac personarum Ecclesiasticarum enorme dispendium et praejudicium, et Christi fidelium scandalum singulare.

« Nos igitur attentes, quod praemissa cedebant in detestabilem exempli perniciem, ut est notorium, incurriendo eo ipso in peinas et sententias per processus Apostolicos tam felicis recordationis Joannis XXII et Clementis VI Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum contra perturbantes, occupantes, invadentes aut aliter molestantes aliam Urbem ejusque districtum, provincias nostras et Ecclesiae prefatae, videlicet Patrimonii B. Petri in Tuscia, Campaniae, Maritimae, Ducatus Spoletani, Mar-

chia Anconitanae et alias civitates, terras et loca dictae Ecclesiae et alias a jure vel homine in talia perpetrantes inflictas et promulgatas, et non valentes absque gravi offensa superni arbitrii, enjus vices, licet immeriti, in terris gerimus, talia conniventibus oculis pertransire, tam detestabilem ac Deo pariter et mundo execrabilem actionem decrevimus (nisi forsitan, quod magis appellebamus, prout appellimus, ad corversi suos errores corrigant) puniendam; et quamvis praemissa omnia et singula adeo fuisse notoria, quod nulla potuisse tergiversatione celari, nosque absque alia informatione juste potuisse animadvertere in Nicolam et Joannem praedictos; attamen, ad eantem et maiorem premissorum certitudinem dilectis filiis nostris Angelo tit. S. Laurentii in Damaso, Cosmato tit. S. Crucis in Jerusalem presbyteris, et Landulfo S. Nicolai in carcere Tulliano diacono S. Romanae Ecclesiae cardinalibus, committimus oraculo vivae vocis, ut se de premissis omnibus informarent, et ea, quae per hujusmodi informationem reperirent, nobis in consistorio referre curarent: ipsi cardinales, informatione hujusmodi per eos recepta, nobis in consistorio retulerunt se reperiisse, omnia et singula praemissa fuisse et esse vera, manifesta et etiam notoria.

« Nos igitur attentes, quod error, cui non resistitur, approbari videtur, et latum pandit delinquentibus simum, qui eorum peruersis conatibus non resistit: et nequeentes absque gravi offensa Christi et remorsu conscientie, tot et tantos detestabiles excessus et horrendos amplius tolerare, adversus prefatos iniquitatis filios Nicolaum et Joannem de Columna de Praeneste mancipatos, de fratribus nostrorum consilio in virtute Altissimi decrevimus insurgendum, et contra ipsos et eorum ultrumque super premissis sceleribus procedendum, ipsosque Nicolaum et Joannem, praesente fidelium multitudine copiosa, hujusmodi citandi modum ex certis causis elegimus, per alias nostras litteras citavimus, ut quartadecima die praesentis mensis Maii tunc proxime securi, si ea die consistorium publicum et generale per nos teneri configerit, compareant personaliter eoram nobis, ubicumque tunc essemus, visuri et audituri decerni per nos declarari fuisse et esse excommunicatos, perjuros, schismaticos, apostatas et blasphemos, et contra nos, Ecclesiam ac Romanum populum praedictum conspiratores et tanquam haereticos puniendos, et reos criminis læsæ majestatis, et eos ac eorum ultrumque propter praemissa incidisse in peinas et sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes inflictas et promulgatas, ipsosque Nicolam et Joannem, eorumque descendentes et posteros fuisse et esse privatos et depositos, ac per nos fore et esse privandos et deponendos

quibuscumque dignitatibus et honoribus, neconon omnibus feudis et bonis, que a dicta Romana et quibuslibet aliis Ecclesiis, aut Romano imperio seu regibus, ducibus, marchionibus, comitibus aut principibus, vel personis Ecclesiasticis seu aliis quomodolibet obtinebant, eorumque et utriusque eorum bona, jura et jurisdictiones fuisse et esse confiscata, ac per nos fore et esse camerae Apostolice confiscanda, et propter hujusmodi crimina, excessus et delicta per eos, ut supra praefertur, commissa et alia supradicta, incidisse in poenas et sententias in processibus supradictis, per quos omnes et singuli occupatores, invasores et turbatores provinciarum et terrarum hujusmodi, seu alienus ipsarum, ac ipsas occupantibus, invadentibus seu perturbanfibus dantes auxilium, consilium vel favorem, excommunicationis sententia innovanlur, ac privantur omnibus privilegiis, indulgentiis, gratiis ac immunitatibus realibus et personalibus per dictam Romanam et quascumque alias Ecclesiias, Romanum imperium, reges, duces, marchiones, comites, principes et alios supradictos, aut eorum aliquem, eisdem quomodo cumque concessis, et nihilominus visuri et audituri per nos eisdem Nicolao et Joanni alias poenas infligi, prout nobis visum foret et justitia suaderet, etc. Datum et actum Romae apud S. Petrum II idus Maii, Pontificatus nostri anno XI. Praeterea indixit<sup>4</sup> in eisdem religiosam militiam: cuius terrorre perculsi Columenses venie precanda specimen prae se tulere, ac Bonifacius, qui clementiam justitiae semper conjugebat, concessit<sup>5</sup> hosti inducias publicaque syngrapha permisit, ut ad crimen expiadum in Urhem accederent.

5. *Ex turmis Albatorum phares exorti abusus.* — Quod ad Albatos attinet, de quibus in superioribus litteris memorat Bonifacius, ipsos, instructo religioso agmine, Romanum venientes, a Bonifacio humaniter et pie acceptos, dum pietatem piae se ferebant: sed priis impii, simplicibus impostores, insolitus proditores et conjurati in Pontifice sese permiscuerunt. Pervulgatum fuit Christi e cruce pendentis imaginem sudore sanguineo manasse, adeo ut Walsinghamus in<sup>3</sup> Anglia Historia de Albatris locutus addat: « Sub hoc tempore Romae, imagines Crucifixi et B. Virginis Mariae humorem sanguineum sudaverunt; » traditique Philippus<sup>4</sup> Bergomensis, eam Crucifixi imaginem, que preferebatur religiosis Albatorum agminibus, et fudisse sudorem cruentum vulgabatur, sua aetate Lucae cultam fuisse: at Theodoricus e Niem<sup>5</sup> impostorum subtili arte sanguineum sudorem expressum fuisse, ita narrat: « Anno decimo ejusdem Bonifacii aliqui truffatores de Scotia partibus ad Italiam venien-

tes, cruces lateritias subfittere per infusum sanguinem in conspectu populi exprimentes, dictas cruces etiam olei liquore intus madefactas. Estivo tempore sudare fecerunt; et tinctentes unum ipsorum esse Eliam prophetam, et de paradiiso rediisse, mundumque in brevi terra motu perire debere, et totam paene Italiam, Romanum quoque et Campaniam Romanam per vagantes, omnem populum mirabiliter deceperunt; ita quod etiam presbyteri et clerici ac laici utriusque sexus, et pane totus populus in Romana et vicinis regionibus, neconon etiam quidam cardinales decepti per hujusmodi truffatores se induerunt saccis seu albis camisiis, neconon cantantes nova carmina per modum litanie processionabiliter iverunt per civitates et loca vicina per tredecim dies continuos, antequam ad domos proprias redierint, nocturno tempore cubantes in Ecclesiis et monasteriis, ac eorum cemeteriis et aliis officiis, illa turpiter defedando, neconon penes ipsa repertos fructus in arboribus totaliter devorando, in quibus quidem processibus et stationibus maxime nocturno tempore multa liebant anormalia, quia senes et virgines, neconon et mulieres pariter et virgines, absque prava suspitione simul de nocte in eodem loco cubabant, et mane surgentes ibant ulterius cantando tota die sicut die precedenti fecerunt; sed demum uno comprehenso pseudopropheta in Aquapendenti neconon ad quæstiones posito, ipse flagitium defecit pena docente quem flamma combussit, quod cum acciperent aliqui ex ejus complicibus, ne ipsi etiam in locum venirent tormentorum, ab illis partibus clanculo abiierunt». Haec Theodoriens.

6. Caeterum ipse infensus pietati, omnes qui religiosas peregrinationes illas obibant, veluti deceptos deceptoresve proscindit: nam, ut ex S. Antonino vidimus, accusus a divino Spiritu piacularis ille fervor creditus est. Neque obstat aliquos pseudoprophetas pravis impulsos consiliis pietatem simulasse, in quos justus Pontifex animadverterit, atque immerito a Platina<sup>4</sup> et Sabellico<sup>5</sup> perstringitur Bonifacius, quasi injuste sacerdotem Albatorum signiferum, qui tantam modestiam vultu ac verbis ostentabat, ut ab omnibus sanctus haberetur, ut a patre suo qui hominem viderat, se intellexisse, idem Platina ait, oppressisset: nam hypocrita a pio non facile discerni potest; et in Germania hominem plenum hypocrisi, qui alba ueste sanctitatis opinionem collegat, feminarum pudicitiæ insidiantium, atque haeretica lucis respersum flamnis traditum visuri sumus.

Et certe nulli quantumvis pio licet propria auctoritate religiosos certus confitare, ut adversus Flagellantes egregie demonstrat Joannes Gerson: « Non est, inquit, malum quod sub-

<sup>1</sup> Lib. vi, pag. 21. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 26, 27, 33, 34, 49, 50, 53, 73, 76. — <sup>3</sup> Walsin, in Henrie, IV. — <sup>4</sup> Philip, Bergom, in Chalon. — <sup>5</sup> Theod. e Niem, lib. II, c. 26.

<sup>1</sup> Plat. in Bonit. IX. — <sup>2</sup> Sabellio, Etymad. 10, lib. IV.

sistere posset, si non aliquam speciem haberet in se boni; propterea fallit haec argumentatio: Proveniunt ex hac seeta Flagellatorum multa bona, non igitur tollenda vel reprobanda. Lex Christi nendum ordinat hominem ad Deum, sed etiam ad proximum, et ad principem seu prelatum suum. Propterea non debet qualiscumque ritus introduci per populos, qui possit causare seditionem, vel partialitatem, vel superstitionem; sed debent omnia regulare fieri et ordinate de mandato et ordinatione superioris, ut nullatenus ordo hierarchicus confundatur: quod fieret si quilibet ad arbitrium suum posset instituere vel fovere novum ritum sine duce, sine lege stabili, sine ordine, ubi sunt juvenes et virgines, senes cum junioribus, simul in unum dives et pauper, et illorum turba magna: de quibus ait Ecclesiastes<sup>1</sup>: *Stultorum infinitus est numerus*. Et infra: «Est contumax humana natura, quae postquam destituta est ab originalis justitiae statu, cupidius fertur in illa, quae sunt ad inventionis sue, quam quae sunt divinae iussionis.» Et infra: «Sub hoc velamine et praetextu penitentiae sunt innumera mala, sicut experti testantur: insurgunt haereses, vilipenduntur proprii sacerdotes, contemnuntur confessiones et penitentiae sacramentales, extorquentur dolos modis pecuniae, ofia que pigros occidunt nutruntur: silemus de furtis, de stupris et adulteriis, de periculis, quae sunt in falsis fratribus et fraudulentis sollicitationibus ad omne facinus atque flagitium, ita ut bonis et malis hinc inde statera justa vel aqua lance pensatis, mala multo plura quam bona parturire cognoscatur haec seeta Flagellantum pridem et pluries jam damnata». Jure etiam dissolutas fuisse Albatas turmas auctoritate Apostolica patet, cum pudorem feminarum discrimini objicerent. Pertinuisse tradunt<sup>2</sup> nonnulli Bonifacium, ne, cum tot milia Albatorum cogerentur, aliqua in eum conjuratio studio ac dofo antipapae conflareetur: neque sine causa conceptus is favor erat, cum Nicolaus Columna, qui Albatorum religiosa inslita professus ad eum venerat, seque observantissimum et amantissimum pietatis funerar per eos ipsos dies, quibus Albatorum agmina Romanum confluebant, corruptusque a Petro e Luma Pontificem facta coniuratione opprimere natus sit, ut in suis edictis conquerentem Bonifacium audivimus.

7. *In Tamerlanem infestantem Poloniam indirecta expeditio.* — Quamvis autem domesticis bellis implicitus esset Christi vicarius, tutando tamen gregi suo, atque ab infidelium incursionibus vindicando non defuit. Intentabant<sup>3</sup> Poloniae exitium victores Tamerlanis duces, regisque Wladislai virtutem exercabant: cui subsidii

comparandi gratia Pontifex non modo laicos ad capienda pro defendenda religione arma concitavit, verum et Ecclesiasticos viros armam decimam in sacri belli sumptus pendere jussit, datis Wratislaviensi episcopo hisce mandatis<sup>4</sup>:

«Venerabili fratri .... episcopo Wratislaviensi salutem, etc.

«Nonnullorum perversorum, a quorum oculis Dei timor abscessit, quorum viae perversae sunt et infames gressus eorum, sic excrevit damnata presumptio, quod ipsi velut alieni filii per coecitatis livium oberrantes, Romam Ecclesiam matrem cunctorum fidelium et magistrum injuriis atque damnis afficere, ejusque et etiam Catholicorum regum et principum, ac aliorum Christi fidelium terras et jura occupare, invadere, ac fidem Catholicam, quantum in eis est, inficere, depravare ac praesertim damnatae personae, quae Tartari nuncupantur, regnum Poloniae damnificare, charissimum in Christo filium nostrum Wladislauum regem Poloniae illustrem a dicto regno expellere possetenus non verentur, ad quorum insolentias refranandas, et praedicatorum defensionem ac ipsorum Tartarorum exterminium, prout debitum nostri requirit officii, tot et tanta nos de praesenti subire oportet onera expensarum, quod ad illa ferenda proventus nostra camera omnino pecuniis exhaustae sufficere non possunt, quod nos anxi cogitantes, et vias ac modos rationabiles et honestos, quibus necessariae suppertationi hujusmodi onerum valeamus sufficere, sollicite perquirentes, ac reputantes aequum et congruum, ut dicta Romana Ecclesia ab aliis Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, quarum ipsa est caput, in suis necessitatibus adjuvetur, et quod mediantibus subsidiis Ecclesiasticarum personarum praefati regni, videbent in terris dicto regi immediate subjectis dumtaxat, perfidia dictorum Tartarorum resistatur, et rex ac regnum praedicta a noxiis relevantur, deliberatione super iis prahabita diligent, decimam omnium redditum et proventum Ecclesiasticorum in eodem regno in tota provincia Gnesensi consistentium, per unum annum a die, quo praesentes litterae in eisdem regno et provincia fuerint publicatae, inchoandum et colligendum, ac in relevationem onerum et exterminium Tartarorum praedicatorum convertendum, imponendum duximus et imponimus per praesentes etc. Dat. Romae, apud S. Petrum XIV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno VI.»

8. *Bajazete Constantinopolitanum imperium invasuro, Emmanuel imperator in Occidentem venit auxilium implorans.* — Affligebant tum etiam Pontificium animum labentis Orientalis imperii cura, ne Bajazetes, expugnato eo Christianae reipublicae propugnaculo, reliqua tide-

<sup>1</sup> Eccl. i. — <sup>2</sup> Hiero. Rub. lib. vi. ex Ludov. Cevitell. in hist. Cremon. — <sup>3</sup> Cromer. lib. v. Salomo. Neugeb. lib. vi.

<sup>4</sup> Lib. v. pag. 306.

lum regna victor invaderet; ad quem reprimendum, tunc superioribus annis militiam sacram indivisset, illam tamen iterum, ne pristinus ardor defervesceret, promulgandam decrevit. Adhibuit' inter ceteros tanta in re Augustinum de Undinis Benedictae disciplinae virum religiosum, ut Norwegos, Suecos, Danos, Germanos ad religiosa arma suscipienda accenderet.

« Bonifacius, etc. Tibi per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus per te vel alium seu alios, exemptos et non exemptos etiam non mendicantium et mendicantium Ordinum professores, verbum hujusmodi in tota provincia Maguntina ac regnis Norvegiae, Dacie et Sueciae, neenon in diecesi Lausanensi, Bergensi, Misnensi, Lubicensi et Cammensi, et aliis civitatibus, oppidis, terris et locis quibuscumque, venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Maguntino et episcopis ejus suffraganeis pro tempore existentibus, qualitercumque subjectis fidelibus ipsis proponere, ac eos, quos ad negotii exsecutionem hujusmodi idoneos fore putaveris, ut venerabile signum crucis hujusmodi debita reverentia eorum imprimentes cordibus, et humeris affligentes ad expugnationem praedictorum perfidorum Turcorum hostium crucis viriliter se accingant per praedicationes et alias prout expediens exfliterit, solerter et salubriter indicere non postponas, etc. Datum Romae apud S. Petrum II id. Januarii, Pontificatus nostri anno XI ».

Imperata fuerat anni unius flexu saera militia ad præmia indulgentiarum comparanda; sed cum plures diuturnitas laboris a crucis symbolo sumendo deterret, de quo ante memoravi, Ponilifex<sup>2</sup> Augustino peruisit ut militia tempus contraheret, vel etiam stipendia minora daturis noxarum veniam conferret. Extulerat vero sese adeo effera Turcarum superbiam, ut Constantinopolim quotannis hostili impressione tentarent, eoque Emmanuel imperatorem adduxerint, ut is ad elicienda ex Occidente auxilia regia urbe discesserit. De enjus profecione, et Bajazetis in Constantinopolim et Hungariae et Valachiae regna conatibus haec apud Bonifacium leguntur<sup>3</sup>: « Cœpit vires congerere, et conflare potentiam non solum ad exterminium civitatis Constantinopolitanae et circunpositae regionis, ceterarumque terrarum, quæ a fidelibus in ipsis partibus habitantur, verum etiam ad invadendum Valachiae et Hungariae regna personaliter se accinxit, spem gerens civitatem, regionem, terras et regna prædicta, ino universitatem Christiani populi (quod Deus avertat) funditus evertere et prorsus extingue, si ejus nefando proposito possilitas responderet: proper quod cum prefatus imperator insul-

tibus Turcorum hujusmodi se sine fideliū suffragio resistere non valeat, civitatem ipsam Constantinopolitanam quod utique dolenter referimus) deseruit, ac diversas mundi partes circum auxilium hujusmodi fideliū implorando. Ecce jam crebris infidelium arietibus fidei Catholicae fundamenta pulsantur. En, nomine opem ferente, Christianorum reliquia illarum partium dantur excidio. Considerent Christiani, si, quob absit, præfata civitas, quæ quodammodo, ut ita loquamur, propugnaculum Christianitatis existit, in manus ipsius veniat Bajazetis (quod hen! futurum esse conspicimus, nisi Christianus populus dicto imperatori tam potenter quam celeriter studeat subvenire), in quanto periculo foret universitas Christiani populi constituta ».

9. Meminere protectionis Emmanuelis in primis Graeci auctores<sup>4</sup>, illum Venetias appulisse, inde ducem Mediolanensem convenisse, ab eoque amplio auctum comitatu accessisse in Galliam terfaque die Junii ingressum Parisios, ac magnificissima exceptum pompa, ut Monstreletus<sup>2</sup> monachus S. Dionysii et Juvenalis<sup>3</sup> referunt. Sed cum regem recurrente mania laborantem reperisset, nullum a consiliariis certum responsum accepisse, ait Phrantzes<sup>4</sup>, cuius verba exscribenda visa sunt: « Abiturus Joannem ex fratre nepotem ad urbem interea regendam et impetum hostium propulsandum relinquat: ipse cum Despœna conjugé in Peloponesum, solvens Spatae, eam apud fratrem Theodorm deponit, et in Italiā navigationem subit, ac primum Venetiis excedit, post ad ducem Mediolanensem pergit, a quo honorificissime habitus et muneribus cultus est: ingens præferea equitum peditumque comitatus et ad Franciæ regem adjunctus. Spopondit insuper dux, si ceteri quoque in eamdem voluntatem incumberent, semelipsum illi et imperio Romano subsidio sponte venturum, ac discrimen depulsurum. Ad regem Franciæ cum venisset, morbo gravissimo conflictantem et mentis impotem offendit, cuius consiliarii responsum sollicitare se posse negabant: ita rebus infectis Constantinopolim repetivit ». Prætermittit hoc loco auctor Emmanuelis ex Gallia in Angliam protectionem, quem die S. Thomæ, perhonorifice ibi exceptum fuisse, refert Walsinghamus<sup>5</sup>. Ob conjurationes autem procerum, quos erga exauktoratum Richardum commiseratio commoverat, Henricus rex in iis regni exordiis, cum multorum odia in se incendiisset, bello sacro abstinuit; neque ita multo post Richardus ipse crudeliter in custodia necatus est<sup>6</sup> fame. Sed redimus ad institutam narrationem Phrantzis<sup>7</sup>, qui haec addit: « Ameras

<sup>1</sup> Bonif. lib. v. pag. 300, et lib. vi. pag. 92. — <sup>2</sup> Lib. v. p. 302.  
— <sup>3</sup> Lib. vi. pag. 18.

<sup>4</sup> Calced. lib. II. — <sup>5</sup> Monstr. vol. I. cap. 4. an. 1401. — <sup>6</sup> Juv. Urs. in Car. M. — <sup>7</sup> Phrantz. lib. t. c. 20 et alii. — <sup>8</sup> Walsing. pag. 319. iv. Monstrel. ibid. — <sup>9</sup> Id. ib. — <sup>10</sup> Phrantz. ibid.

Bajazeles, lacupei Bassam, et Brenezem Peloponeso occupandae cum exercitu quinquaginta milium misit, qui et in ipso itinere et insula multis incommodis, calamitatibus ac servitutibus Christianos mactarunt».

10. *Petrus e sancto Superano princeps Achaiae et signifer Romanae Ecclesiae creatus.* — Coegit ea calamitas Theodorum despotem, ut Spartam Rhodiis equitibus pretio tradere meditaretur, ut sequenti anno<sup>1</sup> dicemus. Exinde vero Turcae in Achaiam irrupere, ac fusi fugatique a Catholicis fuere duee Petro e sancto Superano, cui de parta victoria gratulatus est Bonifacius<sup>2</sup> confirmandaque ejus virtutis gratia in Achaiae principatu, quem Urbanum ob Caroli Byrrachini perduellionem Sedi Apostolicae asserere conatum vidimus, signiferum Romanae Ecclesiae creavit, fidemque ex concepta in litteris formula obstringere eidem Apostolicae Sedi jussit.

«Dilecto filio nobili viro Petro e sancto Superano, Principatus Achaiae vicario, ac in ipso Principatu nostro et Ecclesiae Romanae vexillifero, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Ecclesia Romana, cuius regimini nos divina providentia deputavit, tanquam regina in vestitu deaurato circumdata varietate ac diversarum emicans fulgoribus dignitatum, a qua, veluti a scaturienti et primitivo fonte, honorum et potestatum insignia uti purissimi rivuli derivantur, Catholicos filios, prout rerum et temporum qualitas exigit, praetaris consuevit titulis illustrare, illos praesertim, quos in fidei sinceritate et devotione illibata ipsius Ecclesiae stabilitos seu legitimos pugiles et athletas eximios laeta conspexit adversus hostes fidei intrepide ac jugiter dimicare; sane sicut ex frequenti fide dignorum assertione didicimus, tu qui ad nos et Ecclesiam Romanam geris sinceræ devotionis affectum, assumpto fortitudinis spiritu in nomine illius, qui non deserit de sua clementia praesumentes, cum impissimis sceleratis atque nefandis Turcis nominis æmulis Christiani, qui partes illas frequenter infestant, ex Christianis partium ipsarum multis per eos immaniter, proli delor! trucidatis, quamplurimis vero in captivitatem redactis, haec tenus viriliter pugnavisti, illosque in fugam divino fretus auxilio convertisti. Meretur itaque tua sincera devotio, ut personam tuam illo decoremushonore, per quem, ad continuationem tam gloriosi tamque divinae majestati grati operis fortius animeris.

«Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, te in principatu Achaiae nostrum et Ecclesiae praedictæ vexilliferum auctoritate Apostolica tenore praesentium de fratrum nostrorum consilio creamus, facimus, constituimus et

etiam deputamus tibi, ut quandocumque sive contra Turcos eosdem, sive alios te capere arma juste contigerit, nostra et Ecclesiae prefatae devotione solideris, opus continuans laudabile, quod incopistli, quod ad faciendum tibi ampliorum honorem vehementius incitemus. Per hoc autem charissimo in Christo filio Ladislao regi Siciliae illustri nou intendimus in aliquo derogare. Volumus insuper quod antequam hujusmodi vexilliferatus officium incipias exercere, in maibus dilectorum filiorum magistrorum Antonii de Terano cantoris Ecclesiae Mothoniensis decretorum doctoris capellani, et Nicolai de Casalcon de Brevet Benevento, canonice Patraeensis scriptoris et familiaris nostrorum, vel eorum alterius, fidelitatis praestes in forma quæ sequitur juramentum; forma autem juramenti talis est: Ego Petrus de sancto Superano vicarius Principatus Achaiae, domini papæ et sanctæ Romanae Ecclesie in isto Principatu vexillifer, ab hac hora in ante fidelis et obediens ero beato Petro et sanctæ Romanae Ecclesie et domino meo, domino Bonifacio papæ IX, suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio, auxilio, consensu vel favore, ut vitam perdant aut membrum, seu capiantur mala captione: consilium vero, quod mihi credituri sunt per se aut nuntios, ad eorum damnum me sciente nemini pandam: si vero ad mei notitiam devenire contigerit, quod in periculum Romani Pontificis aut Ecclesie Romanae vergeret seu grave damnum, illud pro posse impediam, et si hoc impedire non possem, procurabo bona fide id ad notitiam domini papæ perferri. Papatum Romanum et regalia S. Petri adjutor eis ero ad retinendum et defendendum contra omnem hominem. Legatos Apostolicae Sedis in eundo et redeundo honorifice traetabo, et in suis necessitatibus adjuvabo: sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia. Nulli ergo, etc. Dat. Roma apud S. Petrum XIV kal. Martii, Pontificatus nostri anno xi».

11. *Neapolis a Ladislao recuperata, ejectis Gallis.* — Professus est iis litteris Bonifacius non esse sui consilii Ladislai regis in Achaiam juribus detrahere; ad illum quippe hereditario nomine spectabat, ob gestas vero cum Urbano inimicitias, Carolus Byrrachinus amplissimam in Graecia ditionem amiserat quam Ladislaus confirmatis viribus recuperare meditabatur; hoc autem anno Neapolim<sup>1</sup> ac mox universum regnum sue ditioni subjecit præcipuo Pontificis studio, qui nuntios Apostolicos in id incumbere, ac fessos schismate populos ad Ecclesiae gemitum traducere jusserset. Refert Hector Pignatello<sup>2</sup> Neapolitanos proceres, cum regnum a duobus regibus tamdiu laniari ægre ferrent, de

<sup>1</sup> An. 1401. — <sup>2</sup> Lib. v. in Hem.

<sup>1</sup> Colleno. Inst. i Neap. l. v el Summon. l. iv. c. 2. — <sup>2</sup> Hecl. Pignatello. in Duar. Neap.

prodendo Ludovico iniisse consilia eique persuasisse, ut Tarentum se conferret ad Raymundum e Baucio eo principatu deturbandum; et interea Sanseverinates in Ladislai partes traductos, ac denique Ladislaum ipsum Neapoli potissimum deditione voluntaria, perculsum vero subita defectione Carolum Ludovici Andegavensis fratre in aream, cui Castrinovi nomen est, una cum Gallis se recepisse<sup>1</sup> cunctumque mox a Ladislai studiosis obsidione; Ludovicum autem, cum se illusum ac proditum a Neapolitanis doleret, constituisse regno abire; atque ita Tarentum Raymundo e Baucio distractisse auro, et conseensa quam habebat classe, Capreas venisse, et pactione militari recepto fratre Castrum novum Ladislae, qui duodecima Julii Neapolim solemni pompa erat ingressus, restituisse<sup>2</sup>. Damnarunt ejus consilium hellicarum vicissitudinem periti, hortabanturque eum fidissimi, ne recederet exemplo ipsius Ladislai, qui pulsus Neapoli in Cajetanam aream se recuperat, atque ex ea latius victoriam circumulerat: sed cum amicorum preces non valuerint, in provinciam recessit; siveque Neapolitatum regnum damnato schismate coahuit cum Romana Ecclesia, qua post plura adversa gloriose de hostibus suis triumphum egit: contra vero Galli, qui Romae Pontificem oppressuri putabantur, Italia ejecri.

**12. Conventus principum electorum in Germania pro abroganda Wenceslao imperiali dignitate.** — In Germania novi motus hoc anno sunt excitati, quandoquidem principes electores Wenceslai regis Romanorum inertia et vitiiorum pertusi, imperialeum dignitatem ei abrogarunt, de quo Gobelinus<sup>3</sup> eorum temporum scriptor haec affert: « Cum Wenceslaus rex schisma, quod in Ecclesia Dei ab exordio regni sui per annos xv duraverat coniumentibus sustinuit oculis, nec ad extirpandum ipsum animum quoquomodo intenderet, regniisque negotia minus solerter disponens, coronam imperii tanto tempore recipere neglexit, atque alia plurima decus regni denigrantia commisit, principes electores post plurimos tractatus singulares, missis epistolis diversis regni principibus, conuentum publicum in mense Maio in oppido Franchenfort habendum de anno Domini m̄c pro negotiis regni disponendis indixerunt ».

Addit auctor<sup>4</sup>, Rudolphum Saxoniae ducem et Fredericum ducem Brunswicensem, cum ex his comitiis redirent, Waldechiano comile ex insidiis oppressos, Saxonem quidem captum, Brunswicensem vero quem electum Cæsarem ferunt, cum nobilibus viris quampluribus cæsum: quod flagitium cum in archiepiscopatu Maguntino pa-

tratum esset, occultæ societatis suspicione Joannes archiepiscopus aspersus est: quam lamen publicis litteris<sup>5</sup> Fritzlatiae hoc anno, Dominica proxima ab evoluto festo heatorum Petri et Pauli exaratis, comes ipse sceleris admissi reus ab eo detergit. Deinde mense Augusto coacti sunt iterum principum conuentus in oppido Lounstein, in principatu Treverensi sito, in quibus Joannes archiepiscopus Maguntinus Wenceslau repetita sententia<sup>6</sup> imperiali fastigio, quod foederali vitiis, Pontificia auctoritate ex areano fretus, septemvirum nomine deturbavit. Datam autem fuisse electoribus imperii perdito regi (quem conjurasse cum schismaticis in Pontificem vidiimus) abrogandi potestatem, refert Emundus<sup>7</sup>; cui consensit Aeneas<sup>8</sup>, de Wenceslao in historia Bohemica ita loentus: « Vino ciboque mareens, lucemque dormiendo nocti conjugens, ab electoribus imperii, comprobante Romano Pontifice, dejectus ». Sed rei gestæ ordinem ipse Bonifacius docet<sup>9</sup> apertins.

« Nobis, inquit, per eorum proprium nuntium (de electoribus principibus loquitur) significare curarunt, quod præfati Wenceslai segnitie diligenter inspecta, eo quod dietim mundo discrimina et innumera scandala pullulabant, ad ipsius depositionem et alterius electionem, qui hujusmodi discriminibus et scandalis potenter occurseret, procedere disposuerant: cui quidem nuntio volentes prius cum fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalibus in tanta gravitate negotii maturius cogitare, et firma credulitate tenentes, electores ipsos in tanta negotiorum mole via dumtaxat juridica processuros, determinatum responsum non dedimus. Ipsi vero ex tali non datione determinati responsi credentes forsitan nos hujusmodi amotioni seu depositioni et novæ electioni facite consensisse, licet ejusdem depositio ad eos nullatenus pertineret, tamen de Apostolicae Sedis benignitate confisi ad ipsius Wenceslai depositionem a præfato regno Romanorum unanimiter processerunt ». Haec Bonifacius proximo anno, qui postea confirmata magis Roberti potentia dixit<sup>10</sup> de electoribus: « Ad ipsius Wenceslai depositionem seu amotionem a præfato regno Romanorum auctoritate nostra suffulti concorditer processerunt ». Sententia<sup>11</sup> vero a Maguntino archiepiscopo promulgata formula his verbis concepta erat:

**13. « In nomine Domini. Amen.**

« Nos Joannes Dei gratia sanctæ Maguntiensis Ecclesiæ archiepiscopus, saeri Romani imperii per Germaniam archicancellarius, notum facimus universis præsentibus et futuris, quam

<sup>1</sup> Sammont, ibid. — <sup>2</sup> Id, ibid. — <sup>3</sup> Gobelin, in Cosmogr. act. 9, cap. 50. Theod. e Niem, lib. II, r. 15. Aretin, histor. Flor, lib. II, S. Anton, 3, part. tit. xxii, cap. 3, § 33. En. Sylv. hist. Bohe, cap. 33. Lang, in Chron. Caticen. Anonym. de Lang, Turin, et Serar, lib. V. Magunt. rer. in 10. — <sup>4</sup> Gobelin, ibid.

<sup>5</sup> Extant apud Serar, ibid. — <sup>6</sup> Extant tom. II, rer. Germanie, p. 2, c. 180. — <sup>7</sup> Emund, apud Chron. magn. Belg. — <sup>8</sup> En. Sylv. hist. Bohe, cap. 34. — <sup>9</sup> Tom. xxi. de schism., pag. 21. — <sup>10</sup> Bonif. lib. viii, pag. 181. — <sup>11</sup> Extant tom. II, rer. German. par. II, pag. 180.

varia, multipticia et gravia tum inconmoda, tum dissidia multis abhinc annis in saecula Ecclesiam infecta sint etiam non durantia, atque in dies uberioris pullulantia in saeculi Romanorum imperii (quod Ecclesia Dei et orbi Christiano praesidio esse debebat), gravissimam convulsionem, imminutionem et dissipationem, id omne ut scribi nequit, sic mala in dies ingruitia, manifeste satis docent atque comprobant; eamque ob rem saeculi Romani imperii domini electores, intervenientibus sacrae Ecclesiae principum, dynastarum, civitatum, provinciarum et subditorum saeculi Imperii prudentem moderatorem expetentium ardentibus precibus, illustrissimum principem dominum Wenceslaum Bohemiae regem tum sua tum amicorum opera, litteris denique jampridem persaepe et serio nobiscum admonuere, eique diligenter ob oculos posuere privatim ac publice indecentes ac detestabiles ejus in imperando mores et actiones, neenon ejusmodi Ecclesiae orbisque Christiani defectus, inconmoda atque dissidia; gravissimas item membrorum fracti imperii avulsiones, diminutionesque contra nominis sui dignitatem dannose faelas fierique permissas, nempe quod pacem in Ecclesia non promoverit, quanquam id summa orbis Christiani necessitas, neenon ipsius eeu advocati et defensoris Ecclesie munus flagaret, et ad id faciendum saepius rogatus, requitus et admonitus esset, ipso nihilominus imperium membris aliquot perniciose multifilante et multihum reddi permittente, in quorum numero sunt Mediolanum et provincia Longobardiae, quae juris saeculi Romani imperii fuerant, redeuntibus inde ad imperium amplissimis emolumumentis, in qua ditione Mediolanensis veluti minister saeculi Imperii partibus fungebatur, eum in contra quod ejus sublimitatem et dignitatem decebat, accepta pecunia Mediolani ducem et comitem Papiensem creavit.

«Complures insuper urbes terraque tam in Germania quam Italia ad imperium pertinentes quarum quedam in idem redierant alienavit, parum pensi habens, ut eas sacro imperio refineret. Praelerea membranas perplures nudas rataisque, sue tamen maiestatis sigillo munitas amicis pecunia vendidit, in quibus tum illis tum aliis, in quorum manus istiusmodi membranae venerunt sub regio sigillo quae scribere vellent tuebantur: qua ex re ob saeculi Romani imperii juriuum

et emolumentorum damnosam imminutionem et dissipationem graves queretæ subortæ sunt. Controversias porro bellaque quæ, pro dolor! Germaniam misere afflixerunt et pessum dedeunt, alque etiam pessum pessum dant, nil unquam curæ habuit. Itine prædationes, incendia et latrocinia orta adeo funestis usque hodie incrementis, ut nulli neque clerici, neque laici, neque agricultæ, neque mercatores, neque viri, neque mulieres sive terra sive mari tui versentur. Tempa, cornobia et domus sacrae, quas sacrum imperium manu asserere atque fueri decebat, rapinis et incendiis patent, et ad interitum rediguntur. Eo res abiit, ut quivis contra juris et æqui rationem alium pro arbitrio tractarit ac etiam tractet absque ultra sacrae spretæque diu imperialis auctoritatis reformidatione, sicut et locus conveniendi quempiam ubi nomine juris defensio et palrocinium suscipiat, plane ignoratur. Denique (quod horrendum et immunane dictu!) tum propriæ, tum aliorum facinorosorum, quos secum habet, manu reverendos sacerorum antistites, sacerdotes et spirituales personas, alios iterum plures honestæ notæ homines contra juris normam, seens quam Romanorum regem decebat, neci dedit, aquis submersit, igne cremavit miserabiliter, atque truculenter permit. Quæ quidem memorata atque multa gratia facinora atque dama adeo divulgata sunt et palam nota, ut excusari vel celari nullatenus queant ».

14. *Wenceslai iniqua facta ob quæ ex auctoratus.* — Confirmantur haec ex Dubravio, caetero qui in laudes Bohemorum regum effuso, dum ait Wenceslaum ob fædam in adeundis lupanaribus consuetudinem reprehensum ab uxore, indecora verba protulisse; ac sacerdotem, qui reginae exomologeses excipiebat, cum ejus peccata patefacere detrectaret flumine mersisse: « Hæc, inquit, horitudine Joanna uxor maritum dehortari conata, offensionem tantam subiit, ut audiret minantem se quoque in lupanar ab illo transferendam esse, si hac dehortatione non supersederet: ac paulo post ira adhuc flagrante accersit Joannem sacerdotem andire reginam solitum quolies delicta fidelibus auribus committeret: quæ quidem delicta rex ab eo dum auctoritate, minis, carcere frustra explorat, victus iracundia Joannem de ponte Pragense dejici ac submersi jubet (1). Quam vero sanctus et inno-

(1) Joannis Nepomuceni martyrum, quod isto quidem anno recitat annalista, dum ante contigisse ex Balbinus caeterisque qui de illo scriperunt exploratum est. Omnes enim summo assensu in profluentem dejectum scribunt anno 1383: quoad diem et mensum dissident. Alii enim XVI Maii, quæ memoria ejus sacra habetur assignant; ali diem XIX Maii cum Bollandistis preferunt. Scriptorem antiquum qui ejus meminerit neuminem laudat annalista, anno Dubravio, sæculo XVI inenit scriptore, contentus Balbinus Vite S. Joannis scriptor, cuius opus Bollandista adoptarunt scriptam prius a Georgio Fero societatis Jesu Vitam et MSS. Codices Bohemicos consultuit. Scriptorem exterum veterem qui viri hujus sancti famam late sparsam prodidit, nemo indicavit. Mihi adeo felicem esse licuit, ut unum saltem proferem scriptorem Germanum, qui per haec tempora floruit, quique Joannis hujus cum e'gio meminit. Eccardus inter scriptores medii ævi tom II, dedit Chronicum Andreæ cuiusdam Ratisponensis usque ad annum 1438 perductum. Ille vero ad annum 1389 de Wenceslao, occasione electionis ejus in regem Romanorum agens, ejusque mores pessimos describens, inter cetera addit: « Hic Joannem doctorem egregium theologie submersit, eo quod dixerat tum forte cum a rege urgeretur ut sacrum arcum pandaret) hunc esse dignum nomine regis, qui bene regna regeret ». Sermonem hic esse de S. Joanne Nepomuceno nemo prudens dubitaverit. Viri hujus sanctimoniam quam et mortis genus et statim ab obitu prodigia declararunt, Benedictus XIII, Pontifex maximus non ita pridem solemni assertione confirmit, edita anno 1729 die 19 Maii Constitutione, qua illi martyris cultum religiosum concessit ac vindicavit.

cens sacerdos ille fuerit, ipse fluvius ostendit ita de reperie artefactus, ut corpus mudaret submersi: in statuque illo triduum permanens, donec submersus ad S. Vitum sepeliretur: ubi in hunc diem, quicunque sepulchro temere insulaverit, immensis ab infamia non evadit. Mortua deinde regina quoque est ex mortitia et dolore, quem ex iniquissima regis suspicione cum maximo animi cruciatu toleravit. Prolabebatur in furorem, et sanguinem humanum velut alter Nero fundebat, cum e poto mero astuaret: nam dum sobrius erat, regiae majestatis deus clementiae officiis et honestate cum sustinuisse, refert Edmundus<sup>1</sup>, qui in ipsius aula familiariter versatus est.

« Quando, inquit, ad laetitiam et sobrie bibit, tum fuit optima conversationis, prudens et discretus, principes, comites, barones et oratores sive nuntios regum et principum ad ipsum venientes, honorifice, sicut regalem decet magnificientiam, acceptavit, benigne audivit et gratiose pertractavit, prout ego vidi in illustri Ernesto duce Austriae». Et infra: « Quando vero rex Wenceslaus bibit excessive et ad ebrietatem, incurvabat in furiam, et fuit tunc multum perversus et perienlosus, et dicitur quadam vice coquum suum, qui ad voluntatem suam seu secundum appetitum suum cibos non paraverat, ad veru ligatum assari jussisse. Item quodam tempore ad experiendum quid decapitandi sub tempore executionis cogitarent, accessivisse spiculatorem, ejus compater fuit, et flexis genibus oculisque suis velatis, praecipisse ut se decollaret, et quia spiculator ense nudo dissimilans ipse cum platto cum in collo percussisset, surrexisse regem et dixisse spiculatori ut poneret se super gemma, quem sic velatis oculis tunc decollavit. Accidit etiam quodam tempore, dum rex causa venationis ad nemus pergeret et monachum in via reperiret, ut statim a mangone suo balistum peteret, qua tensa et ex pharetra, quam semper ad latus suum terebat, sagitta extracta, monachum sic sagitta pereussit, ut inde mortem obirel, dicens adstantibus se ferum singularem sagittasse: quibus dicentibus non ferum sed monachum, respondit monachum esse et manere debere in suo claustro, non in silva, ubi esset habitatio et conversatio ferarum. Audivi etiam dici de eo, eum quadam vice videret ad parietem scriptum: Wenceslaus alter Nero, statim accepta creta manu propria adjunxit haec verba: Si non fui adhuc, ero.

« Spurcitiae, ebrietatis ac crudelitatis sceleris magorum familiaritate et patrocinio cumulavit, sequi daemonium praestigiis illudi delectabantur; interque alios magum insignem, alterum putares Apollonium Tyanaum, habuit charissimum, qui demones ad festivas agendas compe-

dias adhibebat. Is cum Wenceslaum regem et regis auxilios ac Pragenses Iudis nefariis recreasset, daemonibus funesto Iudo cessit, uti narrat Dubravius<sup>1</sup>, cuius verba repetamus, ex quibus patet quam tristes sint Iudentium cum diemone exitus, et quam misere stultissimis ineptis daemon sine salutis immemores irrefiat.

« Novus soec, nimurum Joannes Stephanus Bavariae princeps, ubi generum Iudieris spectaculis et magieis praestigiis delectari cognovit, plenum Iudionum et praestigiaformum planstrum secum Pragam advexit. Ibi dum praestantissimus artificium Iudibria artis ad permulcendos oenlos explicat, adest inter spectatores Zito Wenceslai magus ore usque ad aures dehiscente, accedensque propius, artificem illum palatini cum omni apparato subito devorat, solos duntaxat calceos, qui a Iudo oblimiti videbantur expuens; secessumque inde petens ventrem insolita esca gravem in solidum aqua plenum exonerat, praestigiatoremque, adhuc madidum spectatoribus restituit passim deridendus adeo, ut caeteri quoque ejus socii a Iudo desiderent. Ipse vero artem suam ostentans, nunc sua nunc aliena facie staturaqne, modo item in purpura et serico, ac confessim in lana et panno sordido regi se offerebat; ambulanteque in solido ipse in eodem solido tanquam in aqua adnavigabat, et aliquoties regem equis rhedariis vectum, idem gallis gallinaceis ad epiphedium suum illigatis subsequebatur. Convivas praeterea regis varie ludebat, interdum manus eorum, ne illas ad patinas porrigeret valerent, in pedes boum interdum, in ungulas equorum transformans, et aliquoties fronti illorum cornua cervorum latissima adjiciens, quoties videlicet e fenestris ad subitum spectaculum prospicerent, ne rursus caput et ora ad mensam referre possent, antequam ipse vino dapibusque illorum se ingurgitasset: atque ut ostenderet se pecuniam quoque pro usu suo facile conflare posse, triginta sues bene saginatas ex manipulis gramum procreat, illasque pastum proxime sues pistoris pari sed locupletis extrudit, proponitque venales quo pistor vult prelio, hoc tantum emptorem admouens, ne gregem novum ad flumen lotum propellat, qua ille monitione neglecta cernit in lumine manipulos thuitare, subibus submersis, ita ut neque straminibus, neque subibus potiri potuerit, nihilominus pretium datum recuperare parat: dinique venditore quasito atque in taberna vinaria tandem reperto, in qua porrectis pedibus in seammo recubabat, stomachabondus alterum pedem excitandi causa invadit, eumque a corpore protinus cum coxendice avellit clare Ziftone quiritante, obtorto collo pistorem ad judicem trahente. Quid faceret pistor in manifesto deprehensus ut sibi videbatur facinore, nisi ut damnum damno ad-

<sup>1</sup> Edmund, apud Chronic. Belg.

Dubr. hist. Bohem. lib. xxvi.

deret, atque de hac insuper injuria cum Zito decideret. Usurpant ad hoc usque tempus Bohemi, ut malam emptionem exprobratur vice proverbii dicant : Luerum facies quantum Michael in suis; pistori namque illi Michael nomen erat. Ceterum Zito impostor ad extremum a cæcidiemone superstes cum corpore et anima de medio hominum subtatus fuit, injectique Wenceslao curam de religiosis deinceps ac magis seriis rebus cogitandi ». Dum ita Pragenses publice et impune se ludificari a demonibus magorum opera palentur, daemon Joannem Hus ad eos haeresi implicandos incitavit, de quo inferius. Nunc ad Wenceslaum redimus. De his aliis Wenceslai vitiiis consultam diximus Sedem Apostolicam, ad quam exaucto-randi Cæsar, cum id necessitas exigit, ius perfit : sed veritus Bonifacius ne Bohemia Hungariaque, ac forte etiam Polonia ab obsequio Romanæ Ecclesiæ discederent, rem arduam permisit septemviris : a quibus antequam decreto-ria ferretur sententia, sæpius Wenceslann admonitum fuisse, ut e vitiorum ceno emerget, curasque ad imperium pie et strenue admini-strandum conferret, profitetur Moguntinus archi-episcopus dum subdit<sup>1</sup> :

15. « Nos igitur, ut præscripsimus, sæpius cum perquam studiose oravimus, admonuimus et requisi- vimus, ut indecenti hæc vita ratione repudiata, id sibi studii et laboris sumeret, quo sacrae Ecclesiæ opem ejus veluti Romanorum regis et advocati sui multoties implorantis pacem et tranquillitatem, sacro autem imperio pristinum honorem, terras, ditiones, emolumenta denique sua recuperaret, in subsidium et consolationem orbis Christiani, hoc nomine graviter debilitati atque oppressi. Et si vero praedicto domino Wenceslao hos aliquosque graviores defectus ipsum tanquam Romanorum regem imperiumque concernentes, clarissime explicuerimus ac scriptis exhibuerimus, auditis tamen illius responsis, reiteratis que seriis nostris exhortationibus, communicato-que etiam sacrae Sedi Romanæ negotio, numquam adhuc deprehendimus eum sic, ut Romanorum regem deceat, mores composuisse, scilicet ad Ecclesiæ pacem orbi Christiano summe necessariam, sacro item imperio dignitates, terras ac ditiones suas recuperandas et fructuose conservandas, quod per universas imperii provincias est notissimum.

« Quoniam igitur commemoratos pluresque alios defectus sacram Ecclesiæ et imperium gravi cum damno gemituque tangentes, ob instantes prædictorum preces, maxime vero sacramenti ratione, qua nos een sacri imperii proxime superiora membra eidem obstringimur, hæc refi-cere nec sustinere diutius potimus, idecirco ex officio debito cogitandum connitendumque nobis

fuit, ut sacro imperio, cuius vecordi et negligentí administratione incommoda isthæ irrepserint, in orbis Christiani præsidium et consolationem rectius et salubrius provideretur. Et sane ut is parendo nobis reu gratam praestitisset, sic eum sufficienter et serio vocavimus atque citavimus, adeo ut ei significaverimus, nisi loco et die definitis præsto esset, fore ut tum exhibitarum nobis precum, tum juramenti nostri respectu ejusmodi consilium capere et inire eogeremur, quibus sacrum imperium melius constitueretur, litteris id nostris clarissime attestantibus : ea propter loco et tempore præscriptis una cum co-electoribus nostris sufficienter exoratis, cæteris item sacri imperii principibus et urbibus, compatuimus de die in diem exspectantes, num præfatus dominus Wenceslaus comparilurus esset, morbis predictis remedium adhibitus, ac sacri imperii rebus rectius deinceps consulturus ; at is nec comparere, nec quemquam procuratorio nomine ad nos destinare dignatus est : quare cum tot perniciosorum defectuum causa eum privatim et benigne, inde vero eum nil proficeremus, coram principibus, optimatibus et urbibus imperii in diversis conventibus, non sine magnis gravibusque expensis, absque tamen ullo fructu admonuerimus et redarguerimus ; ideo commemorata omnia ad sacra Sedem Romanam defulimus. Ceterum cum nec huius cuncta hæc quidquam pensi habuerit, nil aliud inde conjicere potuimus, quam cum ei Ecclesiæ et Christiani orbis, in primis autem sacri imperii curam deposuisse. Idecirco malum hoc toti Christianæ reipublicæ exitiale minime diutius feren-dum et tolerandum censentes, animo bene confirmato, post multos variosque tractatus consultaionesque tum inter nos ipsos, tum etiam cum aliis principibus et optimatibus sacri imperii serio habitos, pro Ecclesiæ salute, Christiani orbis consolatione, sacri imperii honore et utilitate, præfatum dominum Wenceslaum tanquam negligenter et destructorem imperii coque indignum a sacro Romano imperio omniisque ejus dignitate hoc tempore penitus removendum esse duximus.

« Nos itaque Joannes archiepiscopus nomine prædictorum dominorum sacri Romani imperii coelectorum nostroque, tum commemoratis, tum pluribus aliis insignibus defectibus causisque moti, hæc nostra sententia, quam præsentí scripto damus atque ferimus, prædictum dominum, Wenceslaum, eeu iniutilem, negligentem, dissipatorem et indignum sacri Romani imperii defensorem, eodem Romano imperio omniisque ejus gradu, dignitate ac ditione ad idem pertinente privamus et submovemus, cunctis principibus, optimatibus, equitibus, ingenuis urbibus, provinciis et subditis sacri Romani imperii, demittiantes eos ab omni homagio et jura-mento persona Wenceslai nomine imperii præstato prorsus esse liberos, requirentes atque mo-

<sup>1</sup> Exstant tom. II. rer. Germ. p. 2.

nentes eos sub jurisjurandi fide, qua sacro imperio adstricti tenentur, ne predicto domino Wenceslao tanquam Romanorum regi deinceps obse-  
diant et obsequantur, neque illi jus ullum, obse-  
quium, censem, redditum aut ullam aliam obven-  
tioneum quoemque nomine tandem appellanda  
veniat, eeu Romanorum regi pendant, exhibeant  
aut exhiberi permittant, sed ejusmodi debita utili  
et idoneo Romanorum regi, divino favente mu-  
mine, deinceps sufficiendo, asservent. In quo-  
rum omnium fidem et testimonium nos Joannes  
archiepiscopus Maguntinus praesens Instrumen-  
tum per subscriptos notarios hae forma palente  
confici et majus nostrum sigillum appendi cu-  
ravimus. Leela et renuntiata fuit sententia pre-  
missa per nos Joannem archiepiscopum Magnun-  
tinum nostro et dominorum coelectorum nostro-  
rum ante memoratorum nomine sub castro  
Lonstein ad Rhenum Treverensis diecesis Bru-  
bachium versus progressi, e publico solio in  
tribunalis usum erecto, dominis coelectoribus  
nostris ibidem judicio assidentibus, anno Do-  
minice Incarnationis m<sup>c</sup>xi, Indictione octava,  
feria sexta, die xx mensis Augusti, paulo ante  
nonarum tempus, Pontificalis sanctissimi in  
Christo et domini Bonifacii IX etc. » Contulere  
plura inter se septemviri in Lonsensi conventu  
de imperio in pristinum splendorem vindicando.

16. *Bopardienses conventus, in quibus Robertus creatus Romanorum rex.* — Denique mense Septembri alios conventus coegere apud Bopardiam, in quibus Robertum ducem Bavariae creatum fuisse regem Romanorum subjectis verbis narrat Gobelinus<sup>1</sup>: « Post hoc principes circa Rhenum prope Bopariam convenerunt, et ibi elegerunt regem Robertum ducem de Bavaria et de Hidelberg, virum armis strenuum, consiliis acutum et Deo devotum; Robertus

electus in regem post electionem suam in mense Septembribus juxta oppidum Francfort tentoriis fixis in campo una cum principibus per septimana et dies, prout electis ad regnum moris est, sub dio moram traxit, et postea idem oppidum festivis gaudiis intrat ». Eadem verba repetit auctor Chronicus magni Belgici<sup>2</sup>. Meminit Juve-  
nalis Ursinus<sup>3</sup> de Roberto in Wenceslai exau-  
ctorati locum suffecto (1), additique Francorum  
regem oratores ad Germanos decrevisse, qui pro Ecclesiarum conjuncione redintegranda exposcerent, ut Bonifacius Pontificio gradu una  
cum antipapa Avignonensi deturbaretur: re-  
sponsum autem a Germanis operau se daturos,  
ut Gallis Ecclesiae gremium panderetur, eo vero  
scelere nolle se obstringere, ut Christi vice-  
rium e digitalis gradu dejicere molirentur.